Vndecimò Quæritur, An quilibet possit pro-

pria auctoritate libros Hæreticorum omnino prohibitos, & damnatos igni comburi, vbi ad ipsum illi quomodocumque perueniunt? Quorsum est opinio, id iure facere vnumquemque; fidelium posse. Campegius apud Zanchinū, de heret. l. 7. ait, tutius erit libros hæreticos, aut quomodo libet ob hæresim suspectos inquisitoribus tradere. Mihi tamen videtur, eiusmodi libros esse Fidei Inquisitoribus tradendos, neque sufficere, si quisque eos per seipsum igni comburat. Extat enim constitutio Pontificia Iulij III. quæ incipit: Cum meditatio, vbi post alia ita decernitur: Qui vero tales libros habuerint, eos configurare debeant realiter, & cum effectū Inquisitoribus ciuiatim, in quibus eiusmodi libri extiterint, alioqui tanquam hæretici possunt publicari. Ita ibi, hoc locum habet, quum quis id facere potest absque magno, & graui suo detrimento, siue periculo.

Duodecimò Quæritur, An sacri Inquisitores dare possint facultatem libros Hæreticorum legendi? Respondeo, si libri, aut hæreses contineant, aut de Fide, & religione tractent, non posse: quia per pontificias constitutiones nequaquam eis committitur eiusmodi potestas. Quorundam tamen Hæreticorum libri, qui nihil profus de fide, & religione ex instituto disserunt, nec hæreses continent, aut qui conscripti sunt ab ipsis, dum Catholici erant rectiusque de Fide sentiebant, aut postquam respuerunt ad Ecclesiæ gremium reuersi, examinati diligenter, & approbati ab Inquisitoribus, iure permittuntur: iuxta ea, quæ præscribuntur in secunda Regula Indicis libro-um prohibitorum auctoritate Concilij Tridentini editi, & à Pio I V. Confirmati, & nunc recens auctoritate, & iussu Sanctissimi Domini nostri Clementis VII. renouati: solent tamen, & debent Inquisitores, cū liber hæreticus ad ipsos defertur interrogare deferentem, vnde illum habuerit, vnde acceperit, vt sciant, nū eo libro forsitan malè sit vsus, num ab aliquo acceperit, qui prodi, & acculari debeat.

Decimotertiò Quæritur, An Episcopi, & his maiores alij Antistes propria auctoritate possint libros Hæreticorum, hæreses eorundem continentes, vel de religione tractantes siue libros hæreticos, seu de hæresi suspectos legere, & habere. Respondeo, minimè. Extat enim pontificia Constitutio Iulij III. quæ incipit: Cum meditatio, quæ habetur in Directorio Inquisitorum inter litteras Apostolicas diuersorum Romanorum Pontificum, & alia Pauli I V. incipiens: Cum in sacrorum, & tertia alia Pij I V. cuius initium est: Cum pro maiore, quam habet Director. Inquisitorum loco tractato, in quibus constitutionibus abrogant prædicti Pontifices omnes facultates legendi, vel habendi libros Lutheranos, aut alios hæreticos, vel de hæresi suspectos, à se, vel à suis antecessoribus, siue à Sede Apostolica, siue ab eius legatis etiam à latere missis, aut à maiori Pœnitentiario datas quibusuis personis, tam clericis secularibus, aut regularibus, quàm laicis cuiuscunque status, gradus, ordinis, & conditionis sint, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, aut his maiores fuerint, & etiam si quauis alia singulari dignitate præfulgeant, exceptis Inquisitoribus, & Commissarijs, super hæretica prauitate, à Sede

Apostolica deputatis, dum eo officio commisso fungentur. Sic ibi.

Decimoquarto **Quæritur**, An libri Hæreticorum, qui de religione, non tractant, iure dantur, & prohibeantur? Ratio quæstionis est, quia sæpe ad alia plurima sunt vsui, cum de rebus ad vitam humanam, & rerum cognitionem pertinentibus conscripti sint. **Respondeo**, merito esse prohibitos: quoniam id auctores ipsi promerentur. Quare communis est auctorum sententia in c. *Fraternitatis*, de Hæreticis, quod est desumptum ex Gregorio lib. 7. *Registri*, Epist. 47. damnato auctore tanquam hæretico, libros quoque eius, & scripta damnata censeri. Recte etiam Gelasius in c. *Sancta Romana Ecclesia*, dist. 15. c. *Ceteram*, ait, que ab Hæreticis conscripta, vel prædicta sunt, nullatenus rescripti Catholice, & Apostolica Ecclesie Romana. Sic ille. Unde in hisce libris retinendis, aut legendis seruandæ sunt Regulæ Indicis librorum prohibitorum in Concilio Tridentino editi, iussu Pij IV. vna cum obseruationibus, & declarationibus additis in Indice nouissimè edito iussu S. D. N. Clementis VII.

In Regula secunda statuitur in hunc modum: *Hæresiarum libri, tam eorum qui hæreses inuenerunt, vel susceperunt, quam qui Hæreticorum capita ducere sunt, vel fuerunt, cuiusque nominis, tituli, aut argumenti existat, omnino prohibentur. Aliorum Hæreticorum libri, qui de religione ex professo tractant, omnino damnantur, qui verò de religione non tractant, à Theologis Catholicis, iussu Episcoporum, & Inquisitionum examinati, & approbati permittuntur. Libri etiam Catholici conscripti tam ab illis, qui postea in hæresim lapsi sunt, quam ab illis, qui post lapsum ad Ecclesiam gremium redierunt, approbati à Facultate Theologica alicuius vniuersitatis Catholice, vel ab Inquisitore Generali permitti poterunt. Hæc ibi.*

Regula tertia sic habet: *Versiones scripturarum, etiam Ecclesiasticarum, que hæcenus editæ sunt, modo nihil contra sanam doctrinam contineant, permittuntur. Librorum autem veteris Testamenti versiones, viris tantum doctis, & Pij, iudicio Episcopi concedi poterunt; modo huiusmodi versionibus tanquam elucidationibus vulgata editionis ad intelligendam Sacram Scripturam, non autem tanquam sacro textu vitantur. Versiones verò noui Testamenti ab auctoribus hæreticis, aut de hæresi suspectis factæ, nemini concedantur. Si que verò annotationes cum huiusmodi, que permittuntur versionibus, vel cum vulgata editione circumscribuntur, expunctis locis suspectis à facultate Theologica alicuius vniuersitatis Catholice, aut Inquisitione Generali, permitti eiisdem poterunt, quibus, & versiones, quibus conditionibus totum Bibliorum volumus, quod vulgè dicitur, Biblia Vatabli, aut partes eius concedi viris Pij, & doctis poterunt. Ex Biblijs verò Isidorici Clerij Braxiani Prologus, & Prolegomena præcidantur. Eius verò textum, nec textum vulgata editionis esse arbitretur. Sed in Indice nouissimè edito iussu S. D. N. Clementis VIII. sub littera B. in appêdice sic habetur, Biblia hæreticorum opera impressa, vel eorundem annotationibus, argumentis, Summarijs, Scholjs, & Indicibus refera omnino prohibentur, donec expurgentur.*

In Regula quinta, sic habetur: *Libri illi, qui hæreticorum auctorum opera aliquando prodent, in quibus nullatenus pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colligunt. Cuiusmodi sunt Lexica, Concordantiæ, Aposibegmata, similitudines, Indices, & huiusmodi, si que habeant admixta, que expurgatione indigeant, illis Episcopi, & Inquisitoris, vna cum Theologorum Catholicorum consilio sublatis, aut emendatis permittantur.*

Regula octaua sic habet: *Libri, quorum principale argumentum bonum est, in quibus tamen obicit aliqua infera sunt, que ad hæresim seu impietatem, seu diuinationem, siue superstitionem spectant, à Catholicis Theologis, Inquisitionis generalis auctoritate expurgati, concedi possunt. Idem iudicium fit de Prologis, Summarijs, Annotationibus, que à damnatis auctoribus, libris non damnatis appositæ sunt: sed post hæc non nisi emendati excendantur. Itè, alia obseruanda sunt in his, quæ dixi, quæ continentur in Indice nouissimè edito iussu S. D. N. Clementis VIII.*

Decimoquinto **Quæritur**, An libri Hebræorum, qui post Christum natum conscripti sunt, & Rabini, qui vulgè appellantur, sint prohibiti? Quæstionem mouet, quia Rabbinorum commentarij multa impiè, & nefariè contra Christum, & Christianam religionem continent. **Respondeo**, in primis de libris Rabbinorum, in quibus nihil aliud tractatur nisi id, quod attinet ad scripturæ explanationem: hoc est, qui nihil de religione tractat, sed solum sunt Commentarij in Scripturæ Sacræ libros, quibus litteralis Sanctarum Scripturarum sensus, iuxta Hebræici sermonis, & linguæ leges, & regulas explicatur, iure aliquo Pontificio Canonico eos non esse prohibitos, siue sint hebræicè conscripti, siue in Latinum sermonem cõuersi, permittuntur etenim, quoniam conducunt ad pleniorum, & linguæ, & artis Hebræicæ cognitionem: eiusmodi sunt Commentarij in sacros libros Rab. Davidis Kimchi, Rab. Salomonis Larchi, Rab. Abraham Auenesæ, Rab. Leui Gerfonis, & alij plerique Commentarij, quos hic nominare non est necesse. Similiter etiam libri Arabum Philosophorum Aristotelem interpretantium, aut de Philosophia, aut de Medicina tractantium, & nihil de impia Saracenorum secta contentium; minime interditi sunt, siue Arabicè scripti, siue in linguam Latinam conuersi, qualia sunt opera Auerois, Auicennæ, Algazelis, Almazaris, Auicembrom, Auenpace, Alpharabij, & his similibus. Verum in Indice iussu Pij I. V. edito sub littera T. habetur. *Thalmod Hebræorum: eiusque glossæ, annotationes, expositionesque omnes prohibentur: si tamen prodierint, sine nomine Thalmod, & sine iniurij, & calumnijs in religionem Christianam, tolerabuntur. At in Indice edito nouissimè iussu S. D. N. Clementis VIII. in obseruatione circa 9. regulam legimus: Sanctissimum Dominum Nostrum, Dominum Clementem Octauum, specialiter, & expressè statuisse, & voluisse, ut huiusmodi impij Thalmodici, Cabalistici, alijque nefarij Hebræor. libri omnino damnati, & prohibiti manerent, & conseantur, ita etiam sub illis conditionibus non permittantur, aut tolerentur. Sic ibi. Eodem item vtroque Indice sub littera A. habetur. *Alcoranus Mahometis Basileæ impressus, & similes cum Scholjs, & impijs Annotationibus, & Præfationibus prohibentur. In vulgari item lingua non nisi Inquisitionum concessu haberi potest.**

Decimosexto **Quæritur**, An Origenis, & Tertulliani libri sint prohibiti? Causa dubitationis est, quia Tertullianus in hæresim lapsus est; Origenes à concilijs Generalibus, & Romanis Pontificibus, tanquam hæreticus damnatur. **Respondeo**, olim apud Patres magnam fuisse cõtrouersiam, an Origenis libri legi possent; quibusdam negantibus, alijs verò affirmantibus. Gelasius in cap. *Sancta Romana Ecclesia* Distinct. 15. habet, hæc verba: *Origenis illa opuscula, que vir beatus, Hieronymus non*

repudiata, legenda suscipimus: Reliqua autem omnia, cum sua auctore dicimus esse reuocanda. Hæc ibi. Talia opuscula, quorum lectio permittitur, sunt, quæ passim vltu recepta circumferuntur.

De Tertulliano verò fatemur, eum quidem in hæresim prolapsum, sed eius tamè opera permitti in Ecclesia, vt priuatim legantur, quia Gelasius in eo c. habet. *Opuscula Tertulliani apocrypha*. Obijcies, sufficere, hoc vnum, quod à Gelasio sunt pro apocryphis habita, quia similiter etiam ibidè dicit: *Opuscula Ioviniani apocrypha*. *Opuscula Montani, Priscillæ, & Maximillæ apocrypha*: & *Opuscula Fausti Manichei apocrypha*: sed omnes eiusmodi auctores, hæretici fuerunt, & proinde omnia eorum Opuscula dânat Gelasius, ergo pari ratione scripta Tertulliani. Respondeo, Gelasium eo c. etiam apocrypha censuisse opera Lactantij, & Historiam Eusebij Pamphilli, scripta Clementis Alexandrini, Iulij Africani, Cassiani, & Arnobij: qui tamen omnes Catholici scriptores censentur, cum oēs lapsi fuerint in aliquos errores. Apocrypha igitur opera eo c. latè, & amplè Gelasius accepit, nimirum, vt eo nomine cõprehenduntur tum ea, quorum auctores damnati sunt, tum ea, quorum auctores sunt incerti, quæque certos licet auctores habeant, non tamen publicè in Ecclesia legebantur, sed priuatim, & talia sunt opera Cassiani, Clementis, & aliorum. Opera verò Tertulliani, licet auctor fuerit hæreticus, magna tamen ex parte, sunt Catholicè conscripta, & ideo semper in Ecclesia priuatim legere ea Catholici consueuerunt. **QVÆRES**, quo pacto Gelasius inter apocrypha commemoret quorundam Hæreticorum scripta, cum apocrypha priuatim legerentur à Catholicis, Hæreticorum libri non item? Respondeo: tunc temporis nondum fuisse vsu receptum, vt Catholici à legendis Hæreticorum libris in vniuersum arcerentur, licet consilium salutare passim à multis daretur, vt Catholici ab insana, & impia librorum hæreticorum lectione abstinerent. Vnde longè ante Gelasium Dionysius Alexandrinus, testibus Eusebio libro 7. *Eccles. histor. cap. 6.* & Niceph. lib. 6. cap. 8. & Godofredo, in l. *damnato, c. de hæreticis*. Scriptum reliquit: *Ego tractatus Hæreticorum lego, & traditiones eorum persecutor, etiam si videar ad horam, verbis eorū pollui*. Sed multum mihi confert hoc ipsum, quod ex ipsorum verbis arguere eos possum. Denique cum quidam ex fratribus, & compresbyteris prohiberent, ne hæreticorum lectione tanquam cœni alicuius foetore polluerer, visio mihi quædam à Deo ostenditur, quæ me confirmauit, & sermo ad me factus est, hæc mihi euidenter proloquens: lege omnia, quæcumque in manus tuas venerint, quia probare singula quæque, & discernere potes: quandoquidem ex initio, hæc tibi causa fuit credendi. Amplexus sum visionem, quia & Apostolicæ sententiæ congruebat dicenti: *Omnia probate: quod bonum est, tenete*. Hæc ille.